
číslo 11/2024

ročník 32

ZPRAVODAJ
PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZE

Červená 
středa

Psycholog 
Jaroslav Šturma

Zastavení 
Cesty manželů



2 3ÚVODNÍK

Editorial

Obsah

ZE ŽIVOTA ARCIDIECÉZE2 ÚVODNÍK

Obsah připravuje, rozšiřuje a objednávky přijímá Odbor komunikace, Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1. 
E-mail: zpravodaj@apha.cz, redakce: Vít Kochánek, Kristýna Poulová, Stanislav Zeman. Texty jsou redakčně upraveny. 
Foto na titulní straně: Lucie Horníková, Člověk a Víra 
Sazba: YellowMeloun s.r.o. Tisk: TISKÁRNY B.N.B., spol. s r.o. 
Vychází 11x do roka. Registrace: MK ČR E 13802; ISSN 2570-8156. Příspěvek na 1 výtisk 15� Kč.

Zpravodaj pražské arcidiecéze. Uzávěrka příštího čísla je 13. února 2022.
Vydává Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha 1
www.apha.cz      www.facebook.com/apha.cz      e-mail: zpravodaj@apha.cz

Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Setkání pro rozvedené
Centrum pro rodinu zve na setkání s tématem Jak křesťan-
sky zpracovat rozvod v sobotu 23. listopadu 9.00–13.00 
u sv. Vojtěcha, Kolejní 4, Praha 6–Dejvice. Na život po roz-
padu manželství se podíváme z různých úhlů pohledu. Bude 
příležitost k setkání a individuálním rozhovorům s církevním 
právníkem, psycholožkou, knězem.

Duchovní obnova VIR
Duchovní obnova určená pro mladé muže od 17 do 35 let, 
zaměřené na rozlišování povolání, se uskuteční od 29. lis-
topadu do 1. prosince 2024 v Arcibiskupském kněžském se-
mináři v Olomouci. Duchovní cvičení povede Mons. Martin 
David, biskup ostravsko-opavský. Informace a přihlašování 
je možné na adrese www.knezskyseminar.cz/nase-akce/
vir-via/ nebo na www.facebook.com/projektvir.

Prosím, vytiskněte a vyvěste na farní nástěnku plakátek, 
který je v elektronických přílohách ACAP, případně duchov-
ní obnovu osobně nabídněte potencionálním zájemcům. 
Děkujeme.

Zveme mladé ve věku 12–24 let na Arcidiecézní setkání 
mladých 23. listopadu 2024 v Salesiánském středisku mlá-
deže, Praha-Kobylisy. Akce začne v 10.00 hodin společným 
programem a bude zakončena slavením mše svaté v 16.00 
hodin. Cílem je propojit se v arcidiecézi, vědět o sobě, být 
si vzájemným povzbuzením, inspirovat se skrze duchovní 
impulzy, přednášky, workshopy do všedních dní a společně 
se modlit jako jedna církev.

Srdečně zveme i  kněze – nabízíme možnost společné-
ho setkání napříč arcidiecézí, setkání s mládeží, společný čas 
s kněžími i řeholníky. Zveme na celý program, ale třeba také jen 
na část, i na společnou mši svatou. Pokud byste se rádi zapojili 
zpovídáním nebo duchovním rozhovorem, budeme vděční. 
Není to ale nutností, budeme moc rádi za vaši přítomnost.

Dušičková pobožnost 
na Olšanských hřbitovech
V sobotu 2. listopadu v 15.00 se bude konat Dušičková po-
božnost na Olšanských hřbitovech u centrálního kříže. Ná-
sledovat bude od 16.00 mše svatá v kostele sv. Rocha. Ráno 
v 8.00 bude mše svatá v kostele sv. Prokopa na Žižkově. 
Všichni jste srdečně zváni.

Arcidiecézní setkání mladýchSetkání mladých manželů
Srdečně zveme absolventy kurzu Společné přípravy na 
život v manželství na setkání, které se bude konat v ne-
děli 10. listopadu od 15.00 do 18.00 hodin u sv. Vojtěcha, 
Kolejní 4, Praha 6– Dejvice. Setkání bude mít stejně jako 
kurz dvě části: přednášku a diskusi ve skupinkách k té-
matu přednášky a vzájemné sdílení zkušeností ze života 
v manželství pod vedením manželských párů. Svatební 
fotografie vítána. Prosíme, přihlašujte se nejpozději do  
7. 11. na pastorace.apha.cz/formulare.

Drazí bratři a sestry, 
Bůh zná utrpení svých dětí, protože 
je pozorným a  starostlivým Otcem 
všech. On se jako Otec stará o ty, kteří 
to nejvíce potřebují: o chudé, lidi od-
strčené na okraj, trpící, zapomenuté... 
Nikdo však není z  jeho Srdce vylou-
čen, protože před ním jsme všichni 
chudí a potřební. Všichni jsme žeb-
ráci, protože bez Boha bychom ne-
byli ničím. Neměli bychom ani život, 
kdyby nám ho Bůh nedal. A přesto, jak 
často žijeme, jako bychom byli pány 
života nebo jako bychom si ho muse-
li dobýt! Světská mentalita vyžaduje, 
abychom se stali někým, abychom si 
navzdory všemu a všem udělali reno-
mé tím, že porušujeme společenská 
pravidla, jen abychom získali bohat-
ství. Jak smutná iluze! Štěstí se nedá 
získat pošlapáváním práva a důstoj-
nosti druhých. 

Násilí způsobované válkami jasně ukazuje, jak velice arogantní jsou ti, kdo se po-
važují za mocné před lidmi, zatímco v Božích očích jsou ubozí. Kolik nových chudáků 
vytváří tato špatná politika založená na zbraních, kolik nevinných obětí! Přesto však 
nemůžeme ustoupit. Pánovi učedníci vědí, že každý z těchto „maličkých“ nese tvář 
Božího Syna, a naše solidarita a znamení křesťanské lásky se musí dostat ke každému  
z nich.

Skutečný chudý je pokorný, jak řekl svatý biskup Augustin: „Chudý člověk se nemá 
čím pyšnit, bohatý má pýchu, proti které musí bojovat. Slyš mě tedy: Buď opravdo-
vým chudým, buď ctnostný, buď pokorný“ (Promluvy, 14,4). Pokorný člověk se nemá 
čím chlubit a čeho se domáhat, ví, že se nemůže spoléhat sám na sebe, ale pevně 
věří, že se může dovolávat milosrdné Boží lásky, před níž stojí jako marnotratný syn, 
který se kajícně vrací domů, aby přijal otcovo objetí (srov. Lk 15,11-24). Chudý člověk, 
který se nemá o co opřít, přijímá sílu od Boha a do něj vkládá veškerou svou důvěru. 
Pokora totiž vytváří důvěru, že Bůh nás nikdy neopustí a nenechá nás bez odpo- 
vědi. 

Vyzývám všechny, aby se na cestě ke Svatému roku stali poutníky naděje a dávali 
hmatatelná znamení pro lepší budoucnost. Nezapomínejme si vážit „drobných pro-
jevů lásky“ (apoštol. exhort. Gaudete et exsultate, 145): zastavit se, přiblížit se, věnovat 
trochu pozornosti, úsměv, pohlazení, slovo útěchy... Tato gesta nelze improvizovat, 
vyžadují spíše každodenní věrnost, často skrytou a tichou, ale posilovanou modlitbou. 
V této době, kdy se zdá, že zpěv naděje ustupuje rachotu zbraní, křiku tolika zraněných 
nevinných a zmlknutí nesčetných obětí válek, obraťme se s prosbou o mír k Bohu. 
Jsme chudí na mír a vztahujeme své ruce, abychom jej přijali jako vzácný dar, a zároveň 
se snažíme jej vpravovat do svého každodenního života.

FRANTIŠEK
Z Poselství Svatého otce k 8. Světovému dni chudých, 

který připadá na 17. listopad

Vážení čtenáři,
přinášíme rozhovor s nedávno 
oceněným významným psy-
chologem PhDr. Jaroslavem 
Šturmou, pozveme vás na pro-
gram 7. ročníku mezinárodní 
iniciativy Červená středa, která 
připomíná všechny pronásledo-
vané pro svou víru. Nabízíme in-
spiraci v podobě zastavení Ces-
ty manželů v jakékoli fázi jejich 
vztahu a ředitelka Charity Nera-
tovice Lenka Urbanová přiblíží 
projekt, který bude mít zásadní 
dopad na klienty i zaměstnance 
Charity.

Stanislav Zeman
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Charita Neratovice 
postaví nový stacionář pro seniory

  Od chvíle, kdy jste převzala vedení Charity Neratovi-
ce, uplynuly dva roky. Co Vás nejvíc motivuje a posouvá 
dál?
Tato práce mě naplňuje hlubokým smyslem a dává mi po-
cit, že mohu skutečně ovlivňovat životy lidí k lepšímu. Baví 
mě navíc, že to není jen o sezení v kanceláři, naopak jsem 
hodně často mezi lidmi, ráda si na každého udělám čas, 
ráda každého vyslechnu, ať už to jsou naši klienti či za-
městnanci.

Vinuth Kumar, který vyrostl v  chudých 
poměrech v  indické Shimoze, měl od 
malička jasný cíl – stát se knězem. Po-
chází z chudé rodiny se čtyřmi dětmi, což 
jeho rodičům výrazně ztěžovalo možnost 
zajistit pro ně potřebné vzdělání.

„Snad jako odpověď na moje modlit-
by přišla tenkrát pomoc až z daleké Čes-

ké republiky, o jejíž existenci jsem tenkrát vůbec nevěděl. 
Bylo to jako zázrak,“ vzpomíná Vinuth. Do jeho života ten-
krát vstoupil program Adopce na dálku® a jen díky finanční 
a duchovní pomoci „adoptivní maminky“ paní Miluše zvládl 
chlapec náročné studium a formaci. V dubnu tohoto roku 
byl vysvěcen na kněze.

Ředitelka Charity Neratovice LENKA URBANOVÁ přibližuje v rozhovoru 
významný projekt, který bude mít zásadní dopad na klienty i zaměstnance Charity.

  Co se za tu dobu podařilo?
Za velký úspěch považuji získání finančních prostředků ve 
výši bezmála 30 milionů korun z Národního plánu obnovy 
na výstavbu nového denního stacionáře, zázemí pro terén-
ní služby a management. Charita Neratovice se tak po více 
než 30 letech své existence dočká vlastních prostor. Tím 
dojde k nemalé úspoře finančních prostředků, které každo-
ročně vynakládáme na pronájem. 

  Ve Vaší práci se zaměřujete na pomoc seniorům. Co 
seniory v dnešní době nejvíc trápí?
Především samota. Mnozí z nich mi často říkají, jak je to pro 
ně těžké, když nemají s kým sdílet každodenní radosti a sta-
rosti. Tady se pak osvědčuje domácí péče, ať už zdravotní či 
sociální. Bez ní by více lidí končilo v ústavech či zařízeních, 
na místech, která jsou jim cizí.

  Jak Charita spolupracuje s místní farností? 
Navázali jsme úzkou spolupráci nejen s panem farářem, ale 
i s farníky. Pan farář nás pravidelně navštěvuje a účastní se 
různých akcí, například žehná koledníkům Tříkrálové Sbírky, 
účastní se setkání zaměstnanců. Moc si toho vážíme.

Přečtěte si celý rozhovor na
www.praha.charita.cz/aktualne

Vinuthova cesta ke kněžství: 

„BYLO TO JAKO ZÁZRAK,“ 
ŘÍKÁ O ČESKÉ POMOCI

  Služba Taxík Maxík, provozovaná Charitou Praha 
Holešovice, rozšířila kvůli rostoucímu zájmu svůj pro-
voz o další auto.   Arcibiskup Jan Graubner navštívil 
u příležitosti Mezinárodního dne seniorů klienty z Do-
mova sv. Václava, kteří během rekonstrukce objektu 
pobývají v náhradním ubytování.   Cenu Charity Čes-
ká republika za mimořádný přínos charitnímu dílu 
získala ředitelka Charity Praha - Chodov Eva Černá.  
  Pracovníci charitní mise v Ugandě navštívili kon-
cem září Českou republiku. Jejich program zahrnoval 
pracovní jednání i exkurze v sociálních a zdravotnic-
kých zařízeních.    Další fáze rekonstrukce, která 
zahrnovala mj. instalaci nadzemní nádrže pro zajištění 
vody, byla díky podpoře českých dárců dokončena 
v Nemocnici sv. Josefa v ugandském Buyege. 

Více na www.praha.charita.cz

KRÁTCE

ČERVENÁ 
STŘEDA

2 7 .  L I S T O P A D U  2 0 2 4

P O S T A V M E  S E  
Z A  V Í R U  A  S V O B O D U

Den př ipomínky všech
pronásledovaných
pro svou víru

Foto: Člověk a víra - Martina Řehořová

1 3 . 3 0  –  1 7 . 0 0

1 8 . 0 0  –  1 8 . 3 0

1 8 . 4 5  –  1 9 . 3 0

Mezinárodní konference 
o pronásledování  pro víru 
ve Vlasteneckém sále ,  Karol inum

Ž idovsko-křesťanská modlitba 
ve Velké aule Karol ina

Průvod kolem červeně  nasvícených
budov:  Karol inum – sv .  Mikuláš na
Staroměstském náměstí  –
Staronová synagoga –  Panna Maria
Sněžná

2 0 . 0 0
Benefiční koncert :  
SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS
kostel  Panny Marie Sněžné,  
klášter  františkánů
ž ivě  přenášeno TV Noe

 

www.cervenastreda.cz

Zveme vás ke sledování nového do-
kumentárního cyklu V novém světle 
o  smysluplných aktivitách katolické 
církve, který vysílá Česká televize. Po-
řadem provází Hana Scharffová. Jed-
notlivé díly ukazují, jak se církev vydá-
vá z kostelů, aby podávala pomocnou 
ruku tam, kde je potřeba. Jak řekl pa-
pež František: „Nejprve lidsky, potom 
katolicky.“

„Jsem velmi rád, že se tři diecé-
ze pražská, olomoucká a ostravsko-
-opavská mohou podílet na tomto 
dokumentárním cyklu. Umění vidět 
zdánlivě složité situace a  událos-

ti v  novém světle, hledat a  nachá-
zet v nich naději, to je nejen křes-
ťanské, ale obecně lidské téma,“ 
říká Mons. Jan Balík, generální vikář 
pražské arcidiecéze. Cyklus vznikl 
v  koprodukci České televize, Arci-
diecéze pražské, olomoucké a ost-
ravsko-opavské a společnosti Rolling  
Media.

Jednotlivé díly cyklu V  novém 
světle se ve vysílání ČT1 v premiéře 
objevují vždy v pátek ve 14:00, repríza 
následuje vždy v sobotu po poledni 
na ČT2. Jednotlivé epizody jsou do-
stupné také v iVysílání ČT.

7. ročník veřejné připomínky lidí pronásledovaných pro víru 
– Červená středa – se uskuteční ve středu 27. listopadu 
2024.

Zveme farnosti, společenství a všechny lidi dobré vůle 
k zapojení do iniciativy Červená středa – #Red Wednesday. 
Smyslem akce je připomenout si všechny, kdo jsou ve světě 
pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. Symbo-
lem akce je červené světlo připomínající krev trpících. Hlav-
ními organizátory jsou Česká biskupská konference (ČBK), 
Ekumenická rada církví v ČR a Federace židovských obcí 
v ČR, kteří se připojují k mezinárodní křesťanské organizaci 

Televizní cyklus o užitečnosti církve

Červená středa 2024
Aid to the Church in Need. Akce se koná i na dalších mís-
tech v Evropě a ve světě. 

V Praze ve Vlasteneckém sále Karolina proběhne od 
13.30 mezinárodní konference o  pomoci lidem proná-
sledovaným pro víru (ve spolupráci s Institutem pro křes-
ťansko-demokratickou politiku), od 18.00 křesťansko-ži-
dovská modlitba ve Velké aule Karolina a od 18.45 průvod 
s červenými svíčkami od Karolina ke kostelu sv. Mikuláše 
na Staroměstském náměstí, Staronové synagoze a kostelu 
Panny Marie Sněžné za účasti veřejnosti. Benefiční koncert 
zazní v kostele Panny Marie Sněžné od 20.00, vystoupí sou-
bor Schola Gregoriana Pragensis v čele s Davidem Ebenem. 
Sbírka půjde na podporu vzdělání dětí izraelských vojáků 
na obřad bar/bat micva. Vstupenky na koncert je mož-
né zakoupit v síti Ticketportal nebo objednat na e-mailu:  
cervenastreda@cirkev.cz

Aktuální informace: www.cervenastreda.cz 
a www.facebook.com/cervenastreda

ČBK: Mgr. BcA. Michaela Benýšková, 
cervenastreda@cirkev.cz, mobil: 732 965 744

Iniciativu Červená středa finančně podpořilo Ministerstvo 
kultury ČR. Záštitu Červené středě 2024 udělili: předseda 
vlády Petr Fiala, ministr zahraničních věcí ČR Jan Lipavský, 
ministr kultury ČR Martin Baxa a rektorka Univerzity Karlovy 
prof. Milena Králíčková.

Zapojit se může každý jako instituce, společenství či jed-
notlivec.
    nasvítit červeným světlem kostel, synagogu, modliteb-

nu, významnou budovu ve vaší obci, sloup, sochu, ad.
    uspořádat společnou liturgii nebo se soukromě po-

modlit za pronásledované
    zapálit svíčku při setkání, v průvodu nebo doma
    zorganizovat setkání na symbolickém místě ve vaší obci
    přečíst (si) texty informující o tématu pronásledování 

a náboženské svobody
    sdílet informace o Červené středě na sociálních sítích 

s hashtagy #CervenaStreda #RedWednesday
    zapojit se do sbírky v rámci benefičního koncertu
    zúčastnit se programu v Praze

http://www.praha.charita.cz/aktualne
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   Byl jste oceněn za své zásluhy 
nejen v České republice, ale i v za-
hraničí, nyní i Svatým otcem. Jak 
vnímáte propojení vaší práce s šíře-
ním dobrého jména naší země a jste 
vlastenec? Co si myslíte, že mohou 
čeští odborníci a odborné institu-
ce nabídnout světu v oblasti péče 
o děti a rodiny?
Nemluvil bych o zásluhách, ale o služ-
bě. Povolání k ní se rodí z prvotní ote-
vřenosti dítěte světu těch nejbližších 
v rodině, jimiž jsme jako malí přijímáni 
a kteří se k nám obracejí naší mateř-
štinou. Nejprve jsme ponořeni v jedi-
ném, výlučném vztahu, začínáme si 
uvědomovat sebe samotné a cítíme 
potřebu vracet to, co jsme dostali, 
„v rostoucích kruzích“ (jak to vyjadřu-
je básník Rilke). Plynule se v průběhu 
individuálního vývoje stáváme členy 
rodiny, vrstevníky, spolužáky, občany 
své obce a  země, míříme k obzoru 
a za něj. Cítím se jako člen veliké ro-
diny lidstva, ale předtím a především 
svého domova, své vlasti. Ve Staré 
Boleslavi si uvědomuji živou přítom-
nost kořenů jedné ze zásadních tra-
dic tohoto domova, stromu národ-

Důležitá je lidská blízkost, 
nikoliv jen slova

Během Svatováclavských slavností ve Staré Boleslavi 
byl papežským řádem svatého Řehoře Velikého vyznamenán 
klinický psycholog Jaroslav Šturma.

ních dějin zalévaných krví Mírotvůrce 
a Mučedníka v jedné osobě. Dramata 
doby mírní a těší Matka, ke které se 
právě zde utíkáme.

V mém oboru dětské psychologie 
rozhodně patříme k těm, co mohou 
nabídnout světu mnohé a také tak činí. 
S vděčným ohlédnutím ke Komenské-
mu je to leccos ze vzdělávací tradice. 
Jako jedni z prvých jsme třeba vypra-
covali ucelený systém péče o děti se 
specifickými vývojovými poruchami: V 
roce 1966 jsem se s dalšími podílel na 
vzniku prvních sedmi speciálních tříd 
v Praze pro děti s dyslexií.

Zkušenosti založené na práci mé- 
ho učitele prof. Zdeňka Matějčka nás 
psychology vždycky vedly k upřed-
nostňováni rodiny a rodičovské péče 
zejména pro děti útlého věku. V do-
bách, kdy v NDR většina malých dětí 
navštěvovala jesle, často týdenní, díky 
úsilí psychologů to byla u nás – přes 
společenský tlak – vždy jen menšina. 
V současných často bouřlivých deba-
tách o výchově v jeslích a  jejich po-
třebnosti v posledních letech se i ze 
sousedních zemí obracejí k naší zku-
šenosti. Například letos jsem do roz-

sáhlé monografie o jeslích vyšlé v Ně-
mecku přispěl vyžádanou prezentací 
a reflexí našich zkušeností.

  Váš životní příběh a profesní čin-
nost jsou silným svědectvím o tom, 
že víra a věda mohou jít ruku v ruce. 
Jak se vaše víra promítá do práce 
s dětmi a jejich rodinami, zejména 
s těmi, které procházejí těžkými ži-
votními zkouškami?
Vývojová psychologie chápe lidský 
život od okamžiku početí do po-
sledního záchvěvu mozkové činnosti 
jako jeden nepřetržitý a podivuhodný 
proud, vhodný právě od samého po-
čátku nejen k obdivu a meditaci, ale 
především volající po podpoře a přije-
tí. Věda a víra se tu navzájem potvrzují 
a v mé zkušenosti posilují. Mám před 
očima často postavu prof. Jérôme 
Lejeuna, spoluzakladatele mé ma-
teřské Papežské akademie pro život, 
jednoho z otců moderní chromozo-
mální genetiky, který odhalil podsta-
tu Downova syndromu. Toto poznání 
inspiruje k hledání cest, jak podpořit 
život nejen křehký, ale přímo zraně-
ný, a  jak doprovázet i ty rodiče, kte-
ří své dítě i za těchto mimořádných 
okolností přijmou. Moc bych si přál, 
aby byla založena cena pro hrdiny 
všedních dní, pro rodiče dětí s po-
stiženími, kteří před svůj životní úkol 
byli sice postaveni, ale přijali jej a za 
podpory dalších lidí a společnosti činí 
tento svět lidštějším. Existuje dvojí typ 
hrdinství, jak to vyjádřil už prof. Matěj-
ček. Ten prvý je hrdinství jednorázo-
vých velikých činů, kdy se nevzdáme 
tváří v tvář přesile a  to nám dá sílu. 
Druhý typ hrdinství spočívá ve vytr-
valém každodenním nesení toho na-
vštívení, jež nás potkalo, třeba po léta. 
Je obtížné se do toho vžít tomu, kdo 
to „na vlastní kůži“ nezažil. Setkávám 
se s více takovými lidmi a rodinami. 
Takové setkání je vždy obohacením. 

Moderní psychologie už přišla na 
to, že zkoušky osudu a trápení mo-
hou člověka nejen zlomit a mnohdy 
jej traumatizovat. Nověji se zkoumá 
i opačný proces: takzvaný posttrau-
matický růst. Od těchto lidí mohou 
i zdraví čerpat posilu. 

  Vaše práce v oblasti ochrany ne-
narozeného života a péče o zrani-
telné skupiny je velmi inspirativní. 
Co byste řekl těm, kteří jsou k těm-
to otázkám lhostejní nebo je pova-
žují za politicky kontroverzní? Jak 
v  těchto situacích hledáte cestu 
dialogu a porozumění?
Jsem přesvědčen, že cesta z toho-
to „temného koutu“ lidské existence, 
který je často tabuizován anebo se 
stává předmětem nelaskavých výměn 
názorů je dvojí.

Především se snažím ukázat doslo-
va „zázrak“ lidského života a jeho po-
čátku, který mě vždy znovu fascinuje. 
O tom je možné a potřebné hovořit 
s mladými lidmi a dokonce i s dětmi. 
To je důležitá součást prevence a též 
toho, co jí předchází: životního sty-
lu, přístupu k životu, životní filosofie 
v rodinách a ve společnosti.

Pokud jde o  ty naše bližní, kte-
ří ale „až po uši“ vězí v problému, jak 
se postavit k počatému životu, tam je 

zapotřebí především citlivé a šetrné 
pomoci, ne tak slov, ale konkrétních 
činů a lidské blízkosti, bez prvotní za-
měřenosti na výsledek, lásky v ryzí, 
neúčelové podobě.

  Ve své práci jste se věnoval nejen 
klinické psychologii, ale také pre-
venci a výchově. Jak se podle vás 
změní přístup společnosti k dušev-
nímu zdraví dětí a jakou roli v tom 
může hrát křesťanství?
Za téměř 60 let činnosti dětského 
psychologa zaznamenávám, že pro-
blémů mezi dětmi a mládeží přibý-
vá a některé z nich jsme dříve znali 
jen výjimečně. Nastavuje to zrcadlo 
nám dospělým, celé naší společnos-
ti. Dnešní děti a mládež jsou vskutku 
zranitelnější a křehčí. Po dobách, kdy 
výchova a společnost byly založeny 
na autoritě a moci, jsme se celkem 
pochopitelně dostali do situace, kdy 
často „vyléváme s vaničkou i  dítě“. 
Zdá se, že převládajícím kritériem je 
mnohdy subjektivní pocit, že se řídí-
me tím, co cítíme, a  to se nezřídka 
mění. My, a stejně tak naše děti, pak 
kolísáme jako klasy ve větru, nemáme 
oporu a pevnost. Láska bez podmínek 
je prvotní a  nezbytnou podmínkou 
harmonického vývoje. Druhým zá-
kladním pilířem je však řád, podpora 

dítěte v jeho objevování, poznávání 
a zakoušení. A také poznání, že to, co 
má opravdovou a  trvalou hodnotu, 
musí být podloženo úsilím a vynalo-
ženou námahou. Vedle nezaslouže-
ných darů patří k životu i to, co si sami 
podle svých sil zasloužíme a můžeme 
si proto i sebe samotných vážit. Úko-
lem rodičů je pomáhat dítěti v sobě 
objevovat obrysy toho vývojového 
tvůrčího záměru, který do něho vložil 
Stvořitel (pro věřící) či evoluce, a do-
provázet je při jeho naplňování.

Právě rodiče v křesťanském pojetí 
jsou pro děti konkrétním zpodobením 
obou těchto principů (nesmírné lásky 
a zároveň vědomí podřízenosti řádu). 
Není divu, že obraz, který si vytváříme 
o neviditelném Bohu, se často utvá-
ří podle obrazu rodičů. Vždyť naše 
poznání směřuje od uchopení k po-
chopení (M. Montessoriová) a člověk 
a jeho rodina jsou stvořeni k Božímu 
obrazu, dokonce včetně trojiční-
ho principu (otec, matka, dítě). Čím 
hlouběji poznáváme Boha, tím lépe 
můžeme porozumět člověku. Čím 
více pronikáme do tajemství lidské-
ho života, tím (skrze milost) můžeme 
zahlédnout něco z tajemství Trojice 
(rození, sdílení, dopuštění, odpuštění, 
záchrana).

Barbora Scherf

PhDr. Jaroslav Šturma je dětský klinický 
a poradenský psycholog, psychoterapeut a supervizor, 
věnuje se rozvoji nových forem péče o děti se zdravot-
ním postižením. Inicioval vznik sdružení Ochrany nena-
rozeného života, dnes Poradna pro ženy. Založil Dětské 
centrum Paprsek tvořící v současnosti 8 středisek, která 
provozují odlehčovací péči, denní stacionář, náhradní 
péči a poskytují domov pro osoby s postižením.

1994–2014 byl předsedou Českomoravské psycho-
logické společnosti. Od roku 1991 vyučuje na katedře 
psychologie Filozofické fakulty UK, je autorem mnoha 

odborných publikací a aktivním členem Papežské aka-
demie pro život. Byl oceněn prezidentem Václavem Ha-
vlem za podíl na realizaci projektů Výboru dobré vůle 
Olgy Havlové, získal medaili Aktion Sonnenschein za úsilí 
v oblasti integrace dětí s postižením u nás i v zahraničí, 
Výroční cenu ministra zdravotnictví ČR nebo Stříbrnou 
medaili předsedy Senátu Parlamentu ČR.

Jaroslav Šturma vychoval spolu s manželkou Ludmi-
lou šest dětí (pět vlastních, jedno adoptované). Je aktiv-
ním členem Hnutí fokoláre, jehož spiritualita společen-
ství je mu každodenní inspirací.
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Navazujeme na článek o schönstattském hnutí a přinášíme první část textu  
„Cesta manželů v Rokoli.“ Tato myšlenka pochází od maďarských schönstattských 
rodin. Jde o cestu v přírodě, podobnou křížové cestě, s 15 zastaveními, ve kterých 
„poutníci“ procházejí svým manželstvím – od počátku, narození dětí, přes jejich 
výchovu, soužití s rodiči až po stárnutí. Cílem je nabídka k zastavení, zamyšlení 
a možnosti nového pohledu na sebe, svého partnera a svůj vztah. Tato procházka 
může být neobvyklým zážitkem, příležitostí k reflexi i novým impulzem pro vztah.

Cesta manželů

I. našli jsme 
navždy jeden druhého

Dokud jsme jeden druhého ještě nenašli, 
hledali jsme s velkou touhou chybějící po-
lovinu svého Já v druhých lidech. Možná to 

Náš život se změnil. Už nežijeme sami 
sobě. Tím, že jsme se otevřeli jeden pro 
druhého, vznikla mezi námi jednota, jež 
staví na vzájemné důvěře: „Počítám s Te-
bou – Ty můžeš počítat se mnou.“

V  průběhu let jsme se navzájem 
„obrousili“. Stále více nitek nás spojuje. Na-
vzájem se doplňujeme. Usilujeme o to, co 
nás spojuje ve všech sférách naší osobnosti 
– duchovní, duševní a fyzické.

Jsme schopní rozpoznat myšlenky 
a pochybnosti druhého, hledáme společ-
ně odpovědi na otázky života. Touhy a city 
druhého jsou pro nás důležité. V manželské 
oddanosti se darujeme cele sobě navzájem.

Čím více nitek nás navzájem spojuje, 
tím pevnější je náš vztah. Naše Já a Ty se 
můžou stát jedním v té míře, v  jaké je ON 
– který nás stvořil jednoho pro druhého – 
uprostřed nás.

Připomeňme si, 
jak jsme se navzájem našli...

Náš dům je naše království – ať už se jedná 
o malý byt nebo o dům se zahradou. Odtud 
vylétáme ven a opět se vracíme domů, zde 
můžeme najít útočiště a poskytnout ochra-
nu. Tady můžeme žít podle naší vlastní škály 
hodnot. Pečlivě filtrujeme, co vpustíme do-
vnitř, a nenecháváme si určovat náš život 
podle obrazovky. Vytrvale pracujeme na 
„hrázi“, která nás chrání proti nemocnému 
duchu doby, jenž se nenápadně pokouší 
k nám proniknout, aby zevnitř rozložil náš 
rodinný život.

Oheň naší manželské lásky naplňuje 
tento uzavřený svět životem. Tento oheň 
dává světlo a  teplo; díky němu například 
přichází jídlo na stůl. Oheň může ale také 
ničit. Náš dům může být naším teplým 
hnízdem, ale může se stát i místem zpus-
tošení.

Náš domov se stále obměňuje, přizpů-
sobujeme si ho stále znovu novým pomě-
rům. Když je pro nás příliš malý, stěhujeme 
se nebo začínáme stavět. Nikdy není hoto-

střeného stolu, jak slavíme a jak pečujeme 
o rodinné zvyky a rituály, jak je obnovujeme 
a předáváme dál. Náš dům, náš byt tím do-
stává jasnou podobu.

Věci, které vlastníme, mohou být opo-
třebované a mohou mít hodnotu jen pár 
korun, ale přesto k nám promlouvají o na-
šem životě. Jsou plné vzpomínek. Něco 
nám připomínají. Máme k nim určitý vztah 
a nevyměnili bychom je jen tak za něco.

Naše čtyři stěny se pro nás stanou do-
movem jen tehdy, budeme-li se snažit je-
den druhému vytvářet domov ve svém srd-
ci. Pak se náš dům stane předtuchou nebe, 
místem,
• kde se děti cítí v bezpečí,
• kde zažívají, že každý z rodiny je důležitý,
•  kde se učíme být milosrdní vůči slabostem 

druhých,
• kde každý den nově začínáme milovat.

Co můžeme udělat pro to, abychom 
posílili vztah k našemu domovu?

III. darujeme život 
– přijímáme život

Pravá láska se nechce uzavírat, ale chce růst 
a rozdávat se. Také v nás žije touha plodit 
život. Skrze své otcovství a mateřství se stá-
váme spolupracovníky našeho Stvořitele. 
Oba dáváme vzejít novému lidskému živo-
tu, životu pro věčnost, jedinečnému a neo-
pakovatelnému, životu, který se sám může 
stát pramenem nové lásky a nového života.

Příchod dítěte znamená radost. Bůh 
nám skrze ně svěřuje poklad. On nám dů-
věřuje, že ho vychováme v dospělého a sa-
mostatného člověka a povedeme k Němu. 
Bezmocnost nám svěřeného dítěte nám 
k tomu dodává sílu. Pozorujeme, jak roste 
a jak se chová, jak nabývá rozumu. Objevu-
jeme v něm své vlastnosti a v jeho obličeji 
spatřujeme své vlastní rysy.

Do naší radosti se může vmísit také sta-
rost: jak všechno zvládneme? Možná před 
tímto velkým úkolem ze strachu couváme 

práci, zatímco druhý se musí starat o obži-
vu rostoucí rodiny. Možná zažíváme starosti 
o své zdraví, bydlení, o hmotné zabezpeče-
ní rodiny...

Plodnost svého mateřství a otcovství 
můžeme prožívat také tehdy, když nemů-
žeme mít vlastní děti. Můžeme jiné dítě 
adoptovat nebo se můžeme stát nějakému 
dítěti duchov ními rodiči. Adoptované dítě 
(též duchovně adoptované) – to je krásný, 
ušlechtilý úkol, kterému chceme věnovat 
náš život.

Při naší svatbě jsme si slíbili, že přijme-
me děti, které nám Bůh daruje. Přijímáme je 
i v každém pozdějším období života – a za-
koušíme, že jsou pro nás nevyčerpatelným 
pramenem radosti.

Myslíme na každé naše dítě – vlastní 
i duchovní: „Přijímám Tě ve svém srdci!“

My lidé nejsme dokonalí. Děláme chyby, 
navzájem si ubližujeme, míváme špatné 
dny, máme své povahové rysy a zvyklosti, 
které jsou pro druhé jen těžko snesitelné. 
To je normální, to není nic zvláštního. Sku-
tečně milovat znamená někdy „obejmout 
kaktus“.

Občas se hádáme a  hněváme se na 
sebe. Někdy přímo planeme hněvem. Když 
jeden druhého naštveme a rozzlobíme, když 
se hádáme a vzájemně se zraňujeme, zasa-
zujeme naší lásce ránu, která musí být ošet-
řena, aby nezačala hnisat. Proto rozvíjíme 
v naší rodině kulturu odpouštění a smíření.

Pomocí malých znamení a něžností – 
i beze slov – smíme prosit: „Dej, abychom 
k sobě opět našli cestu a vše dobře dopad-
lo.“ Tak budeme schopni mluvit o tom, co 
nám způsobilo bolest, aniž bychom jeden 
druhého obviňovali. Když se od partnera 
dozvíme důvody jeho jednání a to, jak to 
myslel, může se ukázat, že jsme zbytečně 
nadělali mnoho povyku pro nic a že není až 

2. ZASTAVENÍ  Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se namáhají stavitelé. (Ž 127,1)

1. ZASTAVENÍ  Polož si mě na srdce jako pečeť... (Pís 8,6)

II. náš dům je naše království

3. ZASTAVENÍ  Kdo přijme jedno z takových dětí v mém jménu, přijímá mne. (Mk 9,37)

4. ZASTAVENÍ  
A za to se modlím, aby se vaše láska ještě víc a více rozhojňovala a s ní i poznání 
a hluboká vnímavost. (Fil 1,9)

Když jsme si navzájem odpustili, ne-
mluvíme již o vině druhého. Můžeme si být 
jistí, že všechny slzy a bolesti se mohou stát 
pro naši rodinu i pro druhé požehnáním 
a darem, když je obětujeme Bohu.

Neměli bychom zapomínat, že i  my 
jsme pro svého partnera křížem. Také on 
mě nese „s bolestmi“.

Když si stále stěžuji a naříkám na utr-
pení, které on zapříčinil, měl bych myslet 
na to, že také já potřebuji milosrdenství. 
Teprve vzájemně prokázané milosrdenství 
přináší pokoj.

Připomeňme si radost 
z prožitého usmíření.

tak důležité, kdo měl pravdu. Někdy se sta-
ne, že mě můj partner těžce zraní. Pak stojí 
přede mnou jako úplně cizí člověk. Máme 
pocit, že náš dlouholetý vztah je zničený.

Pak je důležité, abychom jako man-
želský pár nově začali. Hledáme příležitost 
spolu v  klidu hovořit. Zažijeme, že naše 
vzájemná láska je větší, než ten konkrétní 
problém. Nedostatek lásky druhého bolí 
často daleko víc, než to, čím jsem byl zra-
něn.

Smíření neznamená vyřešení problé-
mů; ale pomáhá, abychom znovu našli 
v lásce jeden druhého. Existují rány, jejichž 
uzdravení trvá delší dobu. Na obnovení 
vzájemné důvěry a napravení vzájemného 
vztahu musíme tvrdě pracovat.

byla hrbolatá cesta, na které jsme se do-
stali i do slepých uliček; ale poučili jsme se 
z chyb a zklamání a stali jsme se zralejšími.

V době našeho přátelství jsme pozná-
vali svého partnera v  různých situacích. 
Naše první „slepá“ láska postupně prohléd-
la: „Miluji nefalšovanou záři tvé ctnosti, mi-
luji zatmění slunce tvých chyb“ (Petőfi).

Hledali jsme Boží vůli, ptali jsme se: „Je 
můj partner skutečně ten, pro kterého mě 
ON stvořil?“

Ještě dnes si živě vzpomínáme na chví-
li, kdy jsme se rozhodli, že spolu zůstaneme 
navždy. Naše srdce byla naplněná radostí, 
protože tento milovaný skvělý člověk opě-
toval moji lásku. V této radosti jsme si na-
vzájem řekli: „Miluji Tě, jsem Tvůj, jsem Tvá.“

Naše Ano v kostele před Bohem a před 
lidmi bylo definitivní Ano k tomuto rozhod-
nutí.

Nitky našich životů jsme spojili v jednu 
nit. Toto „spojení“, tento svazek musí mno-
ho vydržet.

vý, neustále se o něj musíme starat. Všim-
něme si stěn našeho domu. Ty odráží náš 
život a naše zvyklosti: Jak spolu zacházíme 
a jak spolu mluvíme, jak sedíme kolem pro-

– nicméně jsme to my, kteří neseme za své 
dítě zodpovědnost. Musíme svůj život, svou 
práci, svůj dům přeorganizovat, abychom 
mohli své děti řádně vychovat. V centru na-
šeho myšlení stojí blaho dítěte. Jeden rodič 
třeba nemůže mnoho let vykonávat svou 

IV. láska smí bolet

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci

pro svobodné muže, kteří rozlišují své povolání (17-35 let)

obnovu vede 
MONS. MARTIN DAVID

ostravsko-opavský biskup
29.11. - 1.12.2024Srdečně zvou bohoslovci!

15 let

www.knezskyseminar.cz
/nase-akce/vir-via/
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1. 11. / 18.00 Praha-Hradčany, 
kapitulní kostel Všech svatých / 
poutní mše sv. 
3. 11. / 18.00 Vídeň / Karlskirche / 
poutní mše sv. 
4.–10. 11. Arménie 
13. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. – svátek  
sv. Anežky, 35. výročí kanonizace 
16. 11. / 11.00 Praha-Dejvice /  
kostel sv. Vojtěcha / mše sv.  
pro Konferenci o evangelizaci 
17. 11. / 10.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Voršily /  
mše sv. u příležitosti  
Dne boje za svobodu a demokracii
17. 11. / večer Rožmitál pod 
Tremšínem / setkání s kněžími  
do 5 let od svěcení
18. 11. / 18.00 Praha-Karlín /  
kostel sv. Cyrila a Metoděje /  
beseda s farností Karlín  
nad Školním vzdělávacím 
programem 
20. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. u příležitosti  
680. výročí položení základního 
kamene katedrály 
23. 11. / 10.00 Praha-Kobylisy / 
Salesiánské středisko mládeže / 
zahájení Arcidiecézního setkání 
mladých
23. 11. / 11.00 Praha-Malá Strana / 
Nemocnice Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského v Praze / 
Arcidiecézní setkání sbormistrů 
chrámových sborů a schol
23.11. / 16.30 Praha-Kobylisy / 
Salesiánské středisko mládeže /  
mše sv. pro mládež 
24. 11. / 11.00 Praha-Vysočany /  
ŘK kvazifarnost Praha-Na Balkáně / 
mše sv. u příležitosti 85. výročí 
posvěcení kostela sv. Vojtěcha
29. 11. Karlštejn /  
rekviem za Karla IV. 
30. 11. / 11.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem  
za Josefa Luxe, 25. výročí úmrtí 
30.11. / 16.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / přijetí do katechumenátu 
a setkání s katechumeny

2. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. 
10. 11. / 10.00 Vídeň / Erlöserkirche / 
mše sv. pro krajany 
14. 11. / 11.00 Praha-Michle / 
Křesťanská základní škola  
a mateřská škola Elijáš / beseda
14. 11. / 19.00 Praha-Vršovice / 
Vršovické divadlo MANA / beseda  
15. 11. / 11.00 Praha-Malá Strana, 
Gymnázium Jana Nerudy / beseda  
20. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
23. 11. / 9.30 Praha-Malá Strana / 
Nemocnice Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejského v Praze / 
Arcidiecézní setkání sbormistrů 
chrámových sborů a schol
25. 11. / 10.00 Pardubice /  
setkání Platformy KAPR 
25. 11. / 18.30 Pardubice / Institut 
Paměti národa, Divadlo 29 / beseda
27. 11. / 15.00 Kolín / Karlovo 
náměstí / vystoupení v rámci 
programu Červené středy

1. 11. / 11.00 Praha-Pankrác / 
slavnostní odhalení pietního místa
1. 11. / 18.00 Praha / koncert IKEM
7. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
8. 11. / 10.00 Praha-Hradčany / 
vojenský kostel sv. Jana 
Nepomuckého / ekumenická 
bohoslužba k uctění památky 
válečných veteránů
9. 11. / 10.00 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupství pražské /  
konference o synodalitě
10.–14. 11. Řím
15.–16. 11. Poličany /  
setkání vězeňských kaplanů

18. 11. Rožmitál pod Tremšínem / 
setkání s kněžími do 5 let od svěcení
19. 11. vikariát Beroun /  
vikariátní konference
20. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. u příležitosti  
680. výročí položení základního 
kamene katedrály
21. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
23. 11. Praha-Kobylisy /  
Salesiánské středisko mládeže / 
Arcidiecézní setkání mladých
23. 11. / 14.15 Praha-Hradčany / Lore-
ta / mše sv., setkání zasvěcených panen   
24. 11. / 11.00 Žebrák / kostel sv. 
Vavřince / mše sv. s biřmováním
27. 11. / 16.00 Červená středa
28. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
28. 11. / 17.00 Praha-Hradčany / 
Pražský hrad / slavnostní večer 
Vězeňské služby ČR
30. 11. / 10.00 Psáře / kostel 
Nejsvětější Trojice / mše sv. 
s žehnáním nového zvonu

1. 11. / 18.00 Praha-Hradčany, 
kapitulní kostel Všech svatých / 
poutní mše sv. 
2. 11. / 15.00 zámek Loučeň / 
mše sv. v rámci Svatohubertských 
slavností 
7. 11. / 9.00 Kutná Hora /  
konference Sázava
7. 11. / 19.00 Kutná Hora / kostel  
sv. Jakuba / koncert ke cti sv. Prokopa 
10. 11. Arco (Itálie) / kostel Santa 
Maria Assunta / mše sv. 
12. 11. / 18.00 Řím / kostel Santa 
Maria degli Angeli / mše sv. 
17. 11. Trnava / mše sv. spojená 
s procesím milostivého obrazu Panny 
Marie Trnavskej 
20. 11. / 17.00 Praha-Hradčany / 
Mladotův dům / účast na přednášce 
o díle a významu Matyáše z Arrasu
20. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. u příležitosti  
680. výročí položení základního 
kamene katedrály 
24. 11. / 9.30 Semily / mše sv., 
slavnost Ježíše Krista Krále

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 10. listopadu Setkání mladých man-
želů – pouze pro pozvané absolventy 
kurzů pořádaných PS-CPR, za posled-
ních pět let, Sv. Vojtěch (Kolejní 4, Pra-
ha 6 - Dejvice). Více na https://apha.
cz/akce/setkani-mladych-manzelu.
 23. listopadu Jak zpracovat křesťan-
sky rozvod – setkání pro rozvedené, 
kde bude přítomen kněz, církevní práv-
ník a psycholožka, více na https://apha.
cz/akce/setkani-pro-rozvedene-3.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 15.–17. listopadu Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
 23. listopadu Arcidiecézní setká-
ní mladých v Salesiánském středisku 
mládeže v Praze-Kobylisích, více info 
na webu ADCM.
 29. listopadu Arcidiecézní ples 
mládeže na Arcibiskupství pražském, 
více info na webu ADCM.
 13.–15. prosince Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 2. listopadu Všech věrných zemře-
lých. Po odpolední mši sv. následu-
je dušičková pobožnost v Dušičkové 
kapli. Hudba při mši v 17.00: Karel Bří-
za ad. – Pohřební responzoria. Mož-
nost získat plnomocné odpustky.
 8. listopadu Zážitková Noc na Svaté 
Hoře. Noční prohlídka ambitu, krápní-
ková kaple při svíčkách, vyhlídky, o ja-
kých se vám nesnilo, večeře s živou 
hudbou v  barokní jídelně a  mnoho 
dalšího. A samozřejmě také jedno pře-
kvapení. Podrobněji na https://svata-
-hora.cz/pro-navstevniky/prohlidky.
 9. listopadu od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z  ambitů). Jedná se o  volné 
moderované povídání, naslouchá-
ní, diskusi a sdílení zkušeností v přá-
telské atmosféře podpořené malým 
občerstvením. Úvodem bude promít-
nut film Šílenství krále Jiřího. Délka 
setkání se odvíjí od zájmu a aktivity 
přítomných (podle zkušeností bývá 
max. 3,5 hod.). Dobrovolné vstupné 
slouží jako příspěvek na provoz a ko-

nání akce. Počet účastníků je dán ka-
pacitou místnosti. Setkání moderuje 
jáhen Pavel Švarc.
 10. listopadu Výročí založení re-
demptoristů (1732) a výročí posvěcení 
lateránské basiliky. Možnost získat pl-
nomocné odpustky.
 17. listopadu Mše sv. v 9.00 a 11.00 
s  gregoriánským chorálem (Schola 
Cantorum Pilsensis). 
 22. listopadu Památka sv. Cecílie. 
Svatocecilské nešpory v  předvečer 
svátku (21. 11.) v 18.00.
 24. listopadu Slavnost Ježíše Kris-
ta Krále. Od 12.00 do 15.00 adorace 
Nejsvětější svátosti. Možnost získat 
plnomocné odpustky. Hudba při mši 
sv. v 9.00 K. Bříza – III. ordinarium,  
J. Bříza – mešní proprium. Po odpole-
dní mši sv. zpívané nešpory.
 30. listopadu od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z ambitů).

Výstavy 
 Svaté relikvie a jejich kult
 Požár Svaté Hory
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
 Nebe bylo plné hvězd
 Dotkni se a objevuj Výukový pro-
gram pro mateřské a základní školy. 
Procházka za Rytířem – pro žáky 
MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; Výprava za po-
kladem Svaté Hory – pro 3.–6. třídu 
ZŠ. Cílem je rozšířit povědomí o místě, 
kde žijeme, o kulturních a duchovních 
hodnotách. Respektovat různost ná-
zorů, postojů a schopností jiných lidí. 
Forma je přizpůsobena věku a respek-
tuje vyznání všech žáků a nábožen-
skou neutralitu školy. Více informací 
na proskoly@svata-hora.cz nebo te-
lefonním čísle 734 669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 2. listopadu od 17.00 Dušičková 
pobožnost na chodovském hřbitově. 
V 8.00 a 18.00 mše sv. v kostele sv. 
Františka na Chodově.
 7. listopadu od 19.00 Zastavení u Mat-
ky Terezy „Jak je Spravedlivý obchod 
v praxi fér(?)“. S Alešem Masnerem bez 
všech pouček, teorie a filozofie o féro-
vém obchodu v praxi. Jak fair trade sku-
tečně (ne)funguje v běžném životě na-
šince a příběhy lidí, kteří dnes mění svět. 
 10. listopadu od 16.00 Koncert 
flétnového souboru Vivat Flauto a jeho 
hostů.
 17. listopadu od 15.00 do 18.00 

Taneční odpoledne se skupinou 
„Hvězdný prach“.
 21. listopadu od 19.00 Jak nalo-
žit se vztekem a zlostí, abychom co 
nejméně ubližovali? Večerní povídání 
s PhDr. Annou Stodolovou, psycho-
ložkou a terapeutkou, která je součástí 
projektu „Stop násilí“.
 21.–24. listopadu Kurz ikonopisu 
na faře u sv. Františka. Pod vedením 
ikonopisce Martina Damiána můžete 
i vy vytvořit svou ikonu. Bližší informa-
ce na webu KCMT.
 27. listopadu Červená středa. I v le-
tošním roce se kostely rozsvítí červe-
nou barvou na připomínku toho, že ne 
všude po světě mohou lidé svobodně 
vyznávat svou víru.
 29. listopadu od 15.00 do 17.00 
a 17.00 do 19.00 Věnec pro adventní 
čas. Můžete si ho vyrobit v prostoru 
Cafe Terezie. Cena materiálu (bohatý 
výběr) 350 Kč. Svíčky si přineste vlast-
ní. Přihlašování na reditelka@kcmt.cz 
nejpozději do 25. 11.
 30. listopadu od 10.00 do 17.30 
Adventní jarmark pod střechou. Mož-
nost zakoupit si originální dárečky, dát 
si svařák či jiné dobroty a těšit se na 
přicházející vánoční svátky.
 30. listopadu od 16.00 Divadelní 
pohádka o Sněhurce, vstupné 100 Kč.
 1. prosince od 16.00 První advent-
ní koncert. Vystoupí soubor Karame-
lija „Vánoční příběh“ – výpravné hu-
debně dramatické pásmo o příběhu 
Vánoc. Zazní autorské úpravy koled 
českého skladatele Františka Fialy 
v kulisách výtvarnice Daniely Kuruc. 
Vstupné doporučené 150 Kč. (KCMT)
 5. prosince Mikulášská – bližší info 
na webu KCMT.
 Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
Možnost návštěvy kaple Matky Terezy, 
ke ztišení nebo prohlídce.
 Každý pátek od 9.00 Pravidelné  
setkávání seniorů v kapli Matky Terezy 
– následuje společné posezení s ma-
lým občerstvením.
 Café Terezie Otevřeno PO, ÚT 
15.30–21.30, ST 15.30–20.00, NE 
10.00–12.00. Dobrá italská káva, do-
mácí limo, dortíky.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 2. listopadu od 16.00 Mše sv. 
u  kaple na hřbitově ve Stodůlkách 
v rámci Památky zesnulých.
 3. listopadu od 17.00 Mozartovo 
Requiem v kostele sv. Prokopa, který 

mailto:reditelka@kcmt.cz
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provede komorní soubor Piccola or-
chestra a komorní smíšený sbor Picco-
la cora pod taktovkou Marka Valáška.
 30. listopadu od 14.00 do 17.00 
Jarmark Církevní mateřské školy Srdíč-
ko. (Komunitní centrum sv. Prokopa)

www.farnoststodulky.cz

ŘKF U KOSTELA STĚTÍ SV. JANA 
KŘTITELE PRAHA HOSTIVAŘ, 
KOMUNITNÍ CENTRUM FARNÍ 
DVŮR, FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA 

 3. listopadu od 15.00 Dušičková 
pobožnost na hostivařském hřbitově
 5., 12., 19. a 26. listopadu od 15.45 
do 17.45 Židovské tance, není nutné 
se přihlašovat. (farní stodola) 
 5., 19. a  26. listopadu od 18.30 
Malé večery chval s  adorací (kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele)
 13. listopadu od 19.00 Setkání nad 
Písmem. (komunitní centrum)
 13. listopadu od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: okrasný věnec z drátů 
a filcu. Přihlašování do 11. 11. na emailu: 
kreativnihostivar@seznam.cz nebo na 
tel. 776 632 613. (komunitní centrum)
 17. listopadu od 18.00 Cestova-
telské přednášky o Americe: Aljaška 
(komunitní centrum)
 21.–24. listopadu Seminář o evan-
gelizaci s  Michelle a  Petrem Mo-
ran. Seminář je praktickou inspirací 
k tomu, jak evangelizovat a přirozeně 
se svým okolím mluvit o Bohu a křes-
ťanství. Určeno pro širokou veřejnost.
 30. listopadu od 14.00 do 18.00 
Kreativní dílna pro malé a velké: ad-
ventní věnce. S sebou korpus, svíčky 
a materiál na dekorování. Na místě 
bude k dispozici chvojí, drátky, tavné 
pistole, v omezené míře i dekorační 
materiál. Je třeba se předem přihlásit 
na kreativnihostivarseznam.cz.
 30. listopadu Rozsvěcení advent-
ního věnce s koncertem a žehnáním 
adventních věnců (kostel Stětí sv. Jana 
Křtitele)
 4.–20. prosince Adventní progra-
my pro školy. V dopoledních a odpo-
ledních hodinách dle domluvy. Přihla-
šování u P. Andrzeje Siejaka, e-mail: 
asmicemail.cz, tel: 605 594 226.

www.farnosthostivar.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM  
PŘI KOSTELE KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 1. listopadu od 16.00 do 18.00 
Dušičková dílnička. Možnost vyzkou-

šet křesťanskou variantu oblíbeného, 
ale pohanského, Halloweenu. Mís-
to duchů, kostlivců a dýní nabízíme 
vzpomínku na zesnulé při výrobě lam-
piček, svíček a ozdobných minivazeb 
z větviček a podzimních plodů. Své 
výrobky můžete přinést na jejich hro-
by nebo do kostela Krista Spasitele, 
který bude otevřen v pátek a sobotu 
od 16.00 do 20.00. Můžete také na-
psat své prosby, díky či přání ohled-
ně zesnulých a vložit je do připravené 
schránky v kostele. Na všechny úmys-
ly se bude pamatovat při mši sv. v ne-
děli 3. listopadu od 18.30.
 7. listopadu od 18.00 Vernisáž vý-
stavy Labyrint mysli. Prodejní výstava 
digitálních obrazů a koláží Jitky Do-
soudilové. Fantaskní krajiny, abstrakce.
 16. listopadu Charitativní podvečer 
pro Mary’s Meals. Tato organizace usi-
luje o poskytování jídla pro děti ve ško-
lách v nejchudších zemích světa, čímž 
se jim zajišťuje vzdělání. Od 16.00 
beseda s dobrovolníky ze Zimbabwe 
v sále KC. Od 18.00 koncert Musica 
loci pro Mary’s Meals v kostele. Varha-
ny Tomáš Pindór, zpěv Liana Sass, Ma-
riam Bogunmbe. Po skončení koncer-
tu prohlídka kostela a varhan. Vstupné 
dobrovolné ve prospěch Mary’s Meals.
 27. listopadu od 18.00 Varhanní kon-
cert studentů Pražské konzervatoře. Na 
programu J. S. Bach, C. Franck, A. Dvo-
řák, O. Messiaen, P. Eben a další. Vstupné 
dobrovolné (kostel Krista Spasitele).
 29. listopadu od  18.00 Malý princ, 
aneb jeden svět různýma očima. Poetic-
ký podvečer pro sólové varhany a jedno-
ho herce. Účinkují Jiřina Marešová (Ma- 
lý princ) a Petr Šmíd (varhany). Vstupné 
dobrovolné (kostel Krista Spasitele).

www.CentrumBarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 1. listopadu Slavnost všech svatých, 
Den modliteb za duchovní povolání  
a za rodiny. Od 14.00 výstav Nejsvě-
tější Svátosti Oltářní, v 15.00 Korunka 
Božího milosrdenství, společná ado-
race vedená františkány. Od 16.30 
mše sv., celebruje P. Jakub Sadílek 
OFM, provinciál.
 2. listopadu Památka zesnulých, 
mše sv. v 9.00, 11.00 a v 16.30.
 3. listopadu od 19.00 Závěr 6. roč-
níku festivalu Nedělní varhanní hudba, 
účinkuje Jaroslav Tůma.
 15. listopadu od 19.00 Koncert ke 
140. výročí Svatoludmilské farnos-
ti. Pocta českým kantorům a Jiřímu 

Linhovi. Zpívají a hrají Linha Singers: 
soprán Pavla Fendrichová; alt Marta 
Marinová, Jitka Rydvalová; tenor Petr 
Jindra; bas Karel Zochr; klavír Jitka 
Navrátilová; bicí Eduard Rousek; flét-
ny Kateřina Chudobová, Lucie Čistec-
ká; kontrabas Petr Kořínek; zvukový 
mistr Kristian Langr. Na koncert zve 
Spolek přátel baziliky sv. Ludmily na 
Královských Vinohradech.

www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

 3. listopadu od 15.00 Bál svatých 
v Nazaretě, setkání s programem pro 
děti i dospělé. Více informací na webu 
farnosti.
 16. listopadu od 10.00 Hubertská 
mše sv. v kostele sv. Jakuba. Hlavní 
celebrant a kazatel apoštolský nun-
cius Mons. Jude Thaddeus Okolo. 

www.farnostkunratice.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-ŽIŽKOV

 2. listopadu od 15.00 Dušičková 
pobožnost na Olšanských hřbitovech 
u centrálního kříže. Od 16.00 mše sv. 
v kostele sv. Rocha. Téhož dne ráno 
v 8.00 bude sloužena mše sv. v kos-
tele sv. Prokopa.

www.farnost-zizkov.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

 3. listopadu od 10.15 Vernisáž Pavla 
Hejhala, umělce malujícího ústy a tvo-
řícího pro nakladatelství UMÚN. Ob-
čerstvíte se během ní horkou kávou 
nebo čajem a  domácím pečivem. 
Výstavu pak bude možno zhlédnout 
až do začátku prosince v rámci pro-
gramu Pastoračního centra nebo po 
domluvě na tel. 775 852 341.
 9. listopadu od 17.00 Kurz kruho-
vých tanců  s  paní Evou Fenclovou. 
Přijďte se odreagovat a prohřát v lis-
topadovém odpoledni!
 12. a 26. listopadu od 19.00 Se-
minář vnitřní modlitby zaměřený na 
imaginaci a další techniky pro oživení 
svého duchovního života.
 28. listopadu od 17.00 Medjugorský 
modlitební večer v kostele sv. Alžběty 
Durynské ve Svatém Poli. Navazuje na 
známé mariánské poutní místo Med-
jugorje v Bosně a Hercegovině. Sou-
částí je také modlitba za nemocné.

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM  
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ
 8. listopadu od 18.30 Beseda s ma-
lířkou MogedybyWoa, organizovaná 
v rámci cyklu Tetín a jeho lidé.
 14. listopadu od 20.00 Meditace 
s Karmelem, společné ztišení a mod-
litba.
 24. listopadu od 19.00 Epilog, kon-
cert manželského páru Viento Marero 
Duo (kytara a příčná flétna), pořádaný 
v rámci festivalu Talichův Beroun.
 29. listopadu od 16.00 Adventní 
jarmark, společné předvánoční setká-
ní organizované ve spolupráci s MŠ 
a ZŠ Tetín.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 6. listopadu od 19.00 Václav Kou-
bek – jeden z nejoriginálnějších pís-
ničkářů (Folkrockový klub).
 13. listopadu od 19.00 Jan Svěrák 
– nejen režisér, ale i spisovatel (Lite-
rární klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

CHARITA BEROUN

 Sociální aktivizační služba pro 
seniory a osoby se zdravotním po-
stižením. Činnosti jsou poskytované 
zdarma. Setkání zaměřená na bystření 
paměti probíhají na třech místech:
1) V Domě s pečovatelskou službou 
Králův Dvůr, Klub Zvonek (každá 2. 
a 4. středa v měsíci od 9.30 do 11.30). 
2) V prostorách katolické fary v Be-
rouně, Seydlovo náměstí 24/5 (každé 
1. a 3. úterý v měsíci od 9.30 do 10.30). 
3) V Komunitním centru na Tetíně, 
Hradní ul. 308 (každé 3. úterý v měsíci 
od 14.00 do 15.00). 

V Komunitním centru na Tetíně je 
také nabízena výuka anglického ja-
zyka. Tzv. falešní začátečníci – každý 
čtvrtek od 14.00 do 15.00; pokročilí 
– od 15.00 do 16.00. V rámci aktiviza-
ce se dále chystají jednorázové výlety, 
tematické přednášky a tvoření. Pro-
gram připravuje a vede Zuzana Ber-
nášková. Bližší informace na e-mailu: 
sluzbyproseniory@charita-beroun.cz

www.beroun.charita.cz

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

 24. listopadu od 16.30 W. A. Mozart 
– Requiem. Účinkují: Kladenský sym-

fonický orchestr s přáteli, Salvátorský 
sbor s přáteli. Soprán: Jana Svobodo-
vá, alt: Marie Vojáčková, tenor: Karel 
Procházka, bas: Radek Seidl, dirigent: 
Jan Steyer. Vstupné dobrovolné (kos-
tel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

 7. listopadu od 19.30 Etika vede 
k náboženství / Kantova filosofie ná-
boženství (debata).
 13. listopadu od 19.30 Život 
podle Ducha / Servais Pinckaers 
(knižní salón nakladatelství Krystal  
OP).
 14. listopadu od 19.30 Ženy v mé-
diích / Týden svobody (debata).
 21. listopadu od 19.30 Kontempla-
ce jako životní styl / Revue Salve 1/24 
(debata).
Dominikánská 8 je na webu, Face-
booku, Twitteru a  Instagramu. Zá-
znamy debat jsou na YouTube, Spoti-
fy, Soundcloud a Apple podcasts. 

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 2. listopadu od 11.00 Dušičková, 
mši sv. celebruje Mons. Josef Žák.

www.hajek.ofm.cz
 

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

 Modlitební setkání otevřené pro 
každého Každé úterý od 20.00 v kláš-
teře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bo-
řislavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Sváteční liturgie v katedrále
2. listopadu od 18.00 Památka všech 
věrných zemřelých. Mši sv. celebruje 
Mons. Václav Malý. 
 13. listopadu od 18.00 Svátek sv. 
Anežky České. Mši sv. celebruje Mons. 
Jan Graubner.
 20. listopadu od 18.00 Výročí po-
ložení základního kamene stavby ka-
tedrály sv. Víta. Mši sv. celebruje kardi-
nál Dominik Duka OP. 

www.kapitula.cz

KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
VŠECH SVATÝCH 
NA HRADĚ PRAŽSKÉM

 1. listopadu Slavnost Všech sva-
tých, oslava patrocinia kapitulního 
kostela Všech svatých na Hradě praž-
ském. Od 17.30 nešpory, od 18.00 
pontifikální mše sv., kterou s kolegiem 
kanovníků bude celebrovat Mons. Jan 
Graubner. Při bohoslužbě zazní Mše 
D dur „Lužanská“ od Antonína Dvo-
řáka. Zpěvem doprovodí Břevnovský 
chrámový sbor pod vedením Lukáše 
Koudelky.

http://kapitulavsv.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

Dušičkové dny na Vyšehradě
 Ve dnech 1.–3. listopadu bude 
vyšehradský hřbitov zpřístupněn do 
18.00.
 2. listopadu od 17.00 Slavnost-
ní bohoslužba věnovaná památce 
zesnulých v bazilice sv. Petra a Pav-
la. Po mši sv. následuje pobožnost 

Dětské časopisy
V listopadovém výtisku Nezbedy najdete rozhovor 
s nevidomou vysokoškolskou studentkou Eliškou 
Nevosadovou I nevidomý může být účetní, povíd-
ky Věrný přítel a Podivín, zajímavost Nejobvyklejší 
reklamní předmět a začátek nového příběhu na 
pokračování o partě čtyř kamarádů a kamarádek 
Správná čtyřka. Nechybí tradiční rubriky Humor, 
Lilie Mohawků a Vlčí doupě.

Listopadový Cvrček učí malé čtenáře děkovat za 
to, že nemusíme chodit spát s prázdným žalud-
kem, a prosit za lidi, kteří trpí nedostatkem.

Více na casopisnezbeda.cz
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Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČEK

Milé děti, pomáhaly jste někdy mamince v kuchyni při vaření? Já zrovna včera a řeknu vám, 

že obdivuji, co všechno maminka zvládne. Ono totiž uvařit dobré jídlo není vůbec jednoduché. 

Tak nezapomínejme jídlo vždy pochválit a poděkovat za něj.

Na obrázku peče Anička bábovku. V kuchařce má nakresleno, co všechno má do těsta dát. 

Pomoz jí najít na obrázku všechny potřebné suroviny.

LISTOPAD 2024
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za zemřelé na vyšehradském Sla- 
víně.
 4. listopadu a 2. prosince od 19.00 
Modlitby chval. Modlitební večery do-
provázené hudbou.
 10. listopadu od 17.00 Koncert v rám-
ci XXIII. ročníku mezinárodního hudeb-
ního festivalu Tóny nad městy v bazilice 
sv. Petra a Pavla. Účinkují: Edita Randová 
– mezzosoprán a Jan Kalfus – varhany. 
Zazní skladby J. S. Bacha, F. M. Barthol-
dyho, W. A. Mozarta, A. Vivaldiho a další. 
Vstupné je dobrovolné a  jeho výtěžek 
bude použit na opravu střechy baziliky.
 11. listopadu Svatomartinská slav-
nost. Od  15.30 hra pro děti u  Pur-
krabství, v 16.30 bohoslužba slova 
v rotundě sv. Martina, v 17.00 zahájení 
Svatomartinského lampionového prů-
vodu u Purkrabství. Na pouť zve Skaut-
ské středisko Maják ve spolupráci s NKP 
Vyšehrad a Vyšehradskou kapitulou. 
 16. listopadu od 16.30 Mše sv. za 
předčasně narozené děti v bazilice sv. 
Petra a Pavla.
 17. listopadu od  17.00 Sborový 
koncert z děl B. Smetany a A. Dvořáka 
v bazilice sv. Petra a Pavla. Vystoupí 
Břevnovský chrámový sbor a sólisté 
pod vedením Lukáše Koudelky. Vstup-
né činí 200 Kč.

www.kkvys.cz

Pozvánky

  Varhanní nešpory  
maltézských rytířů

V pondělí 11. listopadu od 17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 

maltézských rytířů“ koncert duchov-
ní hudby. Program: P. J. Vejvanovský,  
J. S. Bach, C. Franck, B. A. Wieder-
menn, P. Kšica, G. Ph. Telemann. 
Účinkují: Miroslav Smrčka – trubka, 
Miloslav Macháň – trubka, Přemysl 
Kšica – varhany. Místo konání: řádový 
kostel Panny Marie pod řetězem v Lá-
zeňské ulici, Praha 1 – Malá Strana. 
Koncert pořádá Suverénní Rytířský 
a Špitální řád sv. Jana z Jeruzaléma, 
Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory  
MČ Praha 1. Vstup volný.

  Arcidiecézní setkání  
sbormistrů chrámových sborů 
a schol

V sobotu 23. listopadu od 8.30 zvou 
Mons. Jan Graubner a Mons. Václav 
Malý sbormistry chrámových sbo-
rů na celodiecézní setkání, které se 
uskuteční v  areálu kostela sv. Karla 
Boromejského a přilehlé Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze (Pod Petřínem), Vlašská 
36. Cílem setkání je poděkovat sbor-
mistrům za jejich službu, zprostřed-
kovat kontakt  s kolegy a nabídnout 
inspirativní přednášky. Na programu 
je setkání s Mons. Janem Graubne-
rem, přednášky, besedy a diskuse na 
témata, která můžete sami iniciovat 
v přihlášce, a v neposlední řadě spo-
lečná modlitba. Registrace účastníků 
od 8.30, program vyvrcholí odpoled-
ne svátostným požehnáním. Občers-
tvení zajištěno. Pořádá Arcibiskupství 

pražské ve spolupráci se Společností 
pro duchovní hudbu, z. s., hlavní koor-
dinátor: Marek Valášek, administrace 
přihlášek: Ondřej Šmíd. Více informa-
cí a přihlašování: www.ceskesbory.cz, 
e-mail: Psalterium.SDH@gmail.com, 
tel.: 608 950 005.

  Duchovní obnova  
Unie katolických žen

V  sobotu 7. prosince od 9.30 do 
15.00 zve Unie katolických žen na 
duchovní obnovu, která proběhne 
v klášteře kapucínů u kostela Panny 
Marie Královny andělů, Loretánské 
nám. 99/6, Praha 1.  Duchovním prů-
vodcem bude P. Dr. Bonaventura Jiří 
Štivar OFMCap. Společné občerstvení 
z vlastních zdrojů. Více informací na 
tel. 731 569 085.

  Modlitby za uzdravení rodin  
z nenávisti, zloby, odsouzení 
a uzavření

Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v kostele sv. Tomáše v Praze na Malé 
Straně. To, co nás skutečně činí šťast-
nými, nejsou věci, ale vztahy. Po 
mši sv. následuje společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na 
závěr mše sv. se požehnají růže. Do-
poručujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu 
můžete nechat u oltáře světice, jed-
nu si vezmete domů pro svou rodinu 
a  jednu darujete někomu potřebné-
mu, za koho jste se modlili. Více infor-
mace: www.augustiniani.cz.

USTANOVENÍ

 Jan Hála je s účinností od 7. září 2024 uvolněn z funk-
ce pastoračního asistenta Římskokatolické farnosti Dobříš 
a s účinností od téhož data ustanoven k  jáhenské službě 
v Římskokatolické farnosti Dobříš.
 Mgr. Bc. Jan Primus je s  účinností od 1. října 2024 do  
30. června 2027 jmenován a ustanoven okrskovým vikářem 
vikariátu Příbram.
 P. Norbert Dominik Smeja O.Carm. je na žádost ře-
holního představeného s účinností od 15. září 2024 uvol-
něn z jáhenské služby v Římskokatolické farnosti u kostela  
sv. Fabiána a Šebestiána Praha-Liboc a ve filiálním kostele sv. 
Havla, Praha-Staré Město (v Římskokatolické farnosti u kos-
tela Matky Boží před Týnem Praha-Staré Město) a současně 
s účinností od téhož data jmenován a ustanoven farním vik-
ářem Římskokatolické farnosti u kostela sv. Fabiána a Šebes-
tiána Praha-Liboc.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 Mons. Karel Herbst SDB, emeritní pomocný biskup, 6. 11. 
1943 (81 let)

 Mons. Mgr. Vladimír Málek, kaplan Jeho Svatosti, rektor 
filiálního kostela sv. Martina v Líbeznicích, 12. 11. 1964 (60 let)
 Mgr. Jarmil Klanc, trvalý jáhen v Kladně-Rozdělov, 16. 11. 
1942 (82 let)
 ThLic. Jan Houkal, Th.D., farář u  kostela Nejsvětějšího 
Srdce Páně Praha-Vinohrady, vyučující na KTF UK, kateche-
tická mise Arcibiskupské gymnázium, 20. 11. 1974 (50 let)
 Jordán Vilém Matausch, trvalý jáhen, 20. 11. 1943 (81 let)
 ThLic. Václav Steiner, kněz pražské arcidiecéze, 20. 11. 
1947 (77 let)
 Ing. Alois Maceška, trvalý jáhen v Úvalech, 23. 11. 1937 (87 let)
 Mgr. Ing. Martin Opatrný, trvalý jáhen v II. pražském vika-
riátu, 29. 11. 1946 (78 let)
 P. Marian Jan Nepomuk Klener OSB, superior Benedik-
tinského opatství Panny Marie a sv. Jeronýma v Emauzích, 
30. 11. 1940 (84 let)

Katolické bohoslužby v TV NOE 

 3. 11. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace

 5. 11. (17.00) Mše sv. se studenty a pedagogy Lékařské 
fakulty Ostravské univerzity
 9. 11. (15.00) Mše sv. se svěcením kaple sv. Andělů 
strážných v Kudlovicích
 10. 11. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace 
 15. 11. (17.30) Mše sv. z Konference o evangelizaci Praha 
(Mons. Tomáš Holub)
 16. 11. (11.00) Mše sv. z Konference o evangelizaci Praha 
(Mons. Jan Graubner)
 17. 11. (10.00) Mše sv. ze Vnorov, kostel sv. Alžběty 
Durynské (P. Libor Všetula SDB)
 24. 11. (9.30) Mše sv.  z   baziliky sv. Petra ve Vatikánu 
s papežem Františkem k Světovému dni mládeže
 18.–24. 11. Týden modliteb za mládež – mše sv. 
v kooperaci se Sekcí pro mládež při ČBK

Případné aktualizace na stránkách www.tvnoe.cz a ve vysílání.
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže 
Za všechny, kteří ztratili dítě: Modleme se, aby všichni rodiče, 
kteří truchlí nad úmrtím syna nebo dcery, našli ve svém spo-
lečenství podporu a získali od Ducha Utěšitele pokoj srdce.

Národní úmysl

Za pečující: Modleme se, aby ti, kdo dlouhodobě pečují 
o potřebné, nalézali prostor na obnovu svých sil v Božím 
slově, svátostech a přátelských vazbách.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 8. do 10. listopadu
Duchovní obnova pro manžele / P. Serafim Jan Smejkal 
O.Carm. / Kostelní Vydří / www.centrumrodin.cz

  Od 15. do 17. listopadu
Duchovní obnova pro všechny / P. Pavel Hofírek / 
Velehrad / www.stojanov.cz 

  Od 15. do 17. listopadu
Duchovní obnova / P. ICLic. Jiří Zámečník / Hostýn / 
http://hostyn.cz

  Od 28. listopadu do 1. prosince
Adventní duchovní obnova pro všechny / 
Mons. Vojtěch Šíma / Velehrad / www.stojanov.cz

  Od 1. do 5. prosince
Adventní duchovní obnova pro všechny / P. Antonín 
Dąbrowski OFM / Velehrad / www.stojanov.cz

  Od 2. do 8. prosince
Duchovní cvičení pro všechny / P. Milan Glaser SJ / 
Hostýn / http://hostyn.cz

  Od 5. do 8. prosince
Ikonopisecký kurz / p. Martin Damian 
(přihlášky: DamianM@seznam.cz) / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

http://www.kkvys.cz
http://www.tvnoe.cz
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IKONOGRAFIE 
KARLOVA MOSTU
Jan Royt, 
Vojtěch Pokorný
Váz., 365 str., 
cca 555 Kč

PROMĚNA ČLOVĚKA 
V KRISTU
Jaroslav Vokoun
Brož., 152 str., 199 Kč

SALVE 2/2024
Téma: kontexty 
teologie
Brož., 208 str., 130 Kč 
e-kniha 110 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

OBTÍŽNÉ ODDÍLY 
KNIH MOJŽÍŠOVÝCH
Jan Heller, 
Martin Prudký
Brož., 240 str., 329 Kč

MODLITBA 
S IKONAMI
Henri Nouwen
Brož., 96 str., 179 Kč

PÍSEŇ 
PRO NAGASAKI
Paul Glynn
Brož., 368 str., 399 Kč

CHLAPEC, KTERÝ 
SI HRÁL S ANDĚLI
Costanza Signorelli
Brož., 192 str., 
249 Kč

BOŽÍ KLUK 
CARLO ACUTIS
Jean-Baptiste, 
Marie Maillard
Váz., 80 str., 345 Kč

PRVNÍ ŽIVÝ BETLÉM
Fulvia Degl’Innocenti, 
Manuela Leporesi
Váz., 24 str., 279 Kč

LÉK PRO DUŠI
Bruno Ferrero
Brož., 88 str., 159 Kč
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VÁNOČNÍ ZÁZRAK
Stormie Omartianová
Váz., 128 str., 249 Kč

RŮŽE Z LISIEUX
Zdeněk Jančařík
Váz., 192 str., 269 Kč

NEBÁT SE
Jiří Pasz, 
Marianna Stránská
Váz., 224 str., 399 Kč

INICIACE, RITUÁLY, 
TAJNÉ SPOLEČNOSTI
Mircea Eliade
Brož., 240 str., 429 Kč

3. listopadu 1534 
V Anglii byly vyhlášeny Zákony o svrchova-
nosti. Došlo k odtržení anglikánské církve od 
katolické a král Jindřich VIII. (stejně jako jeho 
nástupci na trůnu) se stal hlavou anglikánské 
církve. 

3. listopadu 1584
Zemřel Karel Boromejský, arcibiskup milánský 
a kardinál. Zaváděl důležité reformy a proslul 
péčí o nemocné a chudé. Jeho asketický ži-
vot a pracovní nasazení se podepsaly na jeho 
zdraví, zemřel ve svých 46 letech.

4. listopadu 1884
V Římě byla otevřena kolej Bohemicum pro 
bohoslovce z Čech.

5. listopadu 1414
Zahájen Kostnický koncil, na kterém se vyře-
šilo papežské schizma. Také se zde jednalo 
o církevní reformě a probíhalo řešení teo-
logických sporů s Janem Husem a Jeroný-
mem Pražským. Přičemž oba byli odsouzeni 
jako kacíři.

10. listopadu 1444
V bitvě národů u Varny porazilo osmanské 
vojsko křížovou výpravu. Jihovýchodní Evro-
pa v důsledku této porážky zůstala pod os-
manskou nadvládou.

10. listopadu 1664
Papež Alexandr VII. zřídil biskupství v Hradci 
Králové.

12. listopadu 1989
Papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Českou. 

13. listopadu 354
Narodil se sv. Augustin, učitel církve a jeden 
z nejvýznamnějších filozofů a teologů.

15. listopadu 1504
Papež Julius II. bulou Illius fulciti založil prv-
ní biskupství v Americe. Jednalo se o arci-
biskupství a  jedno biskupství na Hispaniole 
a další biskupství na ostrově Portoriko.

21. listopadu 1344
Arnošt z Pardubic uveden do úřadu pražské-
ho arcibiskupa. Téhož dne byl položen zá-
kladní kámen k chrámu sv. Víta.

25. listopadu 1989 
Kardinál Tomášek sloužil v pražské katedrále 
děkovnou bohoslužbu za svatořečení Anež-
ky České.

26. listopadu 1994
Pražský arcibiskup Miloslav Vlk byl jmenován 
kardinálem.

Vít Kochánek
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